
MODIFICACIONES PRESUPUESTARIAS CONTENIDAS EN 
EL CERTIFICADO N° 04/2023; CERTIFICADO N° 05/2023; 
CERTIFICADO N° 06/2023; Y CERTIFICADO N° 07/2023, DEL 
PRESUPUESTO DE LA MUNICIPALIDAD DE ARICA, AÑO 
2023.- 

Municipalidad de Anca 

ALCALDIA 
DECRETO ALCALDICION° 3328 /2023 

 

ARICA, 28 DE MARZO DEL 2022.- 

VISTOS: 

Estos antecedentes, Acuerdo de Concejo Municipal N° 080/2023, de fecha 07 de Marzo 2023, de 
la Sesión Ordinaria N° 07/2023 del Concejo Municipal, a través de la cual se aprueba la 
Modificación Presupuestaria N° 04 (62), del Presupuesto Municipal, presentado por la Secretaría 
Comunal de Planificación, a través del Certificado N° 04/2023 Títulos I, II y III; Acuerdo de 
Concejo Municipal N° 081/2023, de fecha 07 de Marzo 2023, de la Sesión Ordinaria N° 07/2023 
del Concejo Municipal, a través de la cual se aprueba la Modificación Presupuestaria N° 05 (64), 
del Presupuesto Municipal, presentado por la Secretaría Comunal de Planificación, a través del 
Certificado N° 05/2023 Título I; Acuerdo de Concejo Municipal N° 093/2023, de fecha 14 de 
Marzo 2023, de la Sesión Ordinaria N° 08/2023 del Concejo Municipal, a través de la cual se aprueba 
la Modificación Presupuestaria N° 06 (68), del Presupuesto Municipal, presentado por la 
Secretaría Comunal de Planificación, a través del Certificado N° 06/2023 Títulos I, II, III y IV; 
Acuerdo de Concejo Municipal N° 102/2023, de fecha 21 de Marzo 2023, de la Sesión Ordinaria 
N° 09/2023 del Concejo Municipal, a través de la cual se aprueba la Modificación Presupuestaria 
N° 07 (67), del Presupuesto Municipal, presentado por la Secretaría Comunal de Planificación, a 
través del Certificado N° 07/2023 Títulos I, II, III, IV, V y VI; Decreto Alcaldicio N° 10.840, de fecha 
22 de Diciembre del año 2022, que aprueba el Presupuesto de la Ilustre Municipalidad de Arica para 
el año 2023; Las atribuciones que me confiere la Ley N° 18.695, "Orgánica Constitucional de 
Municipalidades"; y sus modificaciones.- 

CONSIDERANDO: 

a) Que se hace necesaria la modificación presupuestaría N° 04, con el fin de traspasar 
disponibilidad presupuestaria para distintas iniciativas de inversión.- 

b) Que se hace necesaria la modificación presupuestaria N° 05, con el fin de traspasar 
disponibilidad presupuestaria para la iniciativa de inversión, correspondiente al CESFAN Dr. 
Remigio Sapunar Marín.- 

c) Que se hace necesaria la modificación presupuestaria N° 06, con el fin de traspasar 
disponibilidad presupuestaria para reintegrar fondos de origen externo, inyectar disponibilidad a 
distintas iniciativas de inversión y por ultimo ajustar disponibilidad correspondiente a norma de 
errores.- 

d) Que se hace necesaria la modificación presupuestaria N° 07, con el fin de reconocer mayores 
ingresos de libre disposición, destinados a mayores gastos, traspasar disponibilidad 
presupuestaria para distintas iniciativas de inversión, traspasar disponibilidad de recursos 
destinados a mayores gastos de actividades comunales y por último, traspasar disponibilidad 
con el fin de ajustar partidas de gastos en personal.- 

DECRETO: 

1. APRUÉBESE la Modificación Presupuestaria N° 04 (62) del Presupuesto Municipal año 
2023, Certificado N° 04/2023 Títulos I, II y III; Traspaso de disponibilidad presupuestaria.- 

I. TRASPASO DE DISPONIBILIDAD ENTRE DIFERENTES SUBTITULOS DE GASTOS. 

CUENTA NOMBRE CUENTA 
AUMENTA 

M$ 
DISMINUYE 

M$ 

31.02.004.214 Proyecto Construcción Plaza Población Chile 11.329  
31.02.004.999 Cta. P/Distribución (Obras Civiles) 11.329 

TOTALES 11.329 11.329 



II. TRASPASO DE DISPONIBILIDAD ENTRE DIFERENTES SUBTITULOS DE GASTOS 

CUENTA NOMBRE CUENTA 
AUMENTA 

M$ 
DISMINUYE 

M$ 

31.02.005.001 
Proy. De inversión Dirección de medioambiente, 
aseo y ornato "equipamiento" 

14.281 

31.02.004.999 Cta. P/Distribución (Obras Civiles) 14.281 

TOTALES 14.281 14.281 

III. TRASPASO DE DISPONIBILIDAD ENTRE DIFERENTES SUBTITULOS DE GASTOS 

CUENTA NOMBRE CUENTA 
AUMENTA 

M$ 
DISMINUYE 

M$ 

31.02.004.312 Proy. Sistema Eléctrico plaza bolsillo y baños 
mercado central 

20.000 

31.02.004.999 Cta. P/Distribución (Obras Civiles) 20.000 

TOTALES 20.000 20.000 

2. APRUÉBESE la Modificación Presupuestaria N° 05 (64) del Presupuesto Municipal año 
2023, Certificado N° 05/2023 Título I; Traspaso de disponibilidad presupuestaria.- 

I. TRASPASO DE DISPONIBILIDAD ENTRE DIFERENTES SUBTITULOS DE INVERSION   

CUENTA NOMBRE CUENTA 
AUMENTA 

M$ 
DISMINUYE 

M$ 

31.02.004.313 Mejoramiento CESFAM DR. Remigio Sapunar 
Marín 

135.547 

31.02.004.999 Cta. P/Distribución (Obras Civiles) 135.547 

TOTALES 135.547 135.547 

3. APRUÉBESE la Modificación Presupuestaria N° 06 (68) del Presupuesto Municipal año 
2023, Certificado N° 06/2023 Títulos I, II, III y IV; Traspaso de disponibilidad presupuestaria.- 

I. TRASPASO DE DISPONIBILIDAD ENTRE DIFERENTES SUBTITULOS DE GASTOS 

CUENTA NOMBRE CUENTA 
AUMENTA 

M$ 
DISMINUYE 

M$ 
25.99.003 Otros Íntegros al Fisco 15.000 

24.01.007.003 
Programa de apoyo a la inclusión de la población 
inmigrante 

15.000 
 

TOTALES 15.000 15.000 

II. TRASPASO DE DISPONIBILIDAD ENTRE DIFERENTES SUBTITULOS DE GASTOS 

CUENTA NOMBRE CUENTA 
AUMENTA 

M$ 
DISMINUYE 

M$ 
31.02.004.248.002 Proy. Const. Colectores Calles B. Arana, Pje 9 y 

Pje. J. Bordet SUBDERE (Financ. IMA) 
37.000 

31.02.004.999 Cta. P/Distribución Obras Civiles 37.000 

TOTALES 37.000 37.000 



III. TRASPASO DE DISPONIBILIDAD ENTRE DIFERENTES SUBTITULOS DE GASTOS 

CUENTA NOMBRE CUENTA 
AUMENTA 

M$ 
DISMINUYE 

M$ 
34.07.001 Deuda Flotante Subt. 21 1.450 
34.07.002 Deuda Flotante Subt. 22 265.429 
34.07.006 Deuda Flotante Subt. 26-29 114 
21.04.004.004 Hono. Departamento de Cultura 281 
21.04.004.008 Hono. Oficina Adulto Mayor 700 
21.04.004.012 Hono. Ofic. Deportes y Recreac. 350 
21.04.004.041 Hono. Plan Comunal Seguridad Pública 119 
22.08.003.001 Conv.p/Serv. de Mant. de P. y Jardines 260.366 
22.11.003 Servicios Informáticos 5.063 
26.01.001 Devoluciones 26 
29.07.001.001 Programas Software y Otros 88 

TOTALES 266.993 266.993 

IV. TRASPASO DE DISPONIBILIDAD ENTRE DIFERENTES SUBTITULOS DE GASTOS 

CUENTA NOMBRE CUENTA 
AUMENTA 

M$ 
DISMINUYE 

M$ 
31.02.004.271.002 Mejoramiento de Alumbrado público Avda. Tambo 

quemado Arica, Financiamiento IMA" 
80.000 

31.02.004.999 Cta. P/Distribución Obras Civiles 80.000 

TOTALES 80.000 80.000 

4. APRUÉBESE la Modificación Presupuestaria N° 07 (76) del Presupuesto Municipal año 
2023, Certificado N° 07/2023 Títulos I, II, III, IV, V y VI; Traspaso de disponibilidad 
presupuestaria y reconocimiento de mayores ingresos.- 

I. RECONOCIMIENTO DE MAYORES INGRESOS 

CUENTA NOMBRE CUENTA 
AUMENTA 

M$ 
AUMENTA 

M$ 
05.03.002.999.002 Compensación por predios exentos 25.240 

22.04.999.002 Otros Materiales y suministros 4.511 

33.03.001.001.014 Llamado Prog. Pav. Part. Año 2023(32° Llamado) 20.729 

25.240 25.240 

II. TRASPASO DE DISPONIBILIDAD ENTRE DIFERENTES SUBTITULOS DE GASTOS   

CUENTA NOMBRE CUENTA 
AUMENTA 

M$ 
DISMINUYE 

M$ 
31.02.004.314 Proy. Const. Cierre Per. P. JJVV 71-4 S. y Esprza. 25.000 
31.02.004.999 Cta. P/Distribución Obras Civiles 25.000 

TOTALES 25.000 25.000 

III. TRASPASO DE DISPONIBILIDAD ENTRE DIFERENTES SUBTITULOS DE GASTOS 

CUENTA NOMBRE CUENTA 
AUMENTA 

M$ 
DISMINUYE 

M$ 
24.01.008.006 Juguetes 40.000 
22.08.007.003.001 DIDECO (Gto. Pasajes- Otros) 22.590 
22.08.011.001 Producción de Eventos P/Terceros DIDECO 100 



J 
‘IDOLA ROJAS 
DE ARICA 

GER/JCd /CCG/EBC/MAG/mag 

OD A O 

2 
z SECRelAKIA 

• 18/11)TAILja 

REZA ICIPAL 
CAR 

24.01.008.004.001 DIDECO (Gto. Premios) 5.000 
22.12.999.001 Alojamiento 2.380 
29.05.001.001 Máquinas y Equipos de Oficina 2.000 
29.05.999.001.001 Otras (Máquinas y Equipos de oficina) 4.000 
29.04.004 DIDECO Mobiliarios y otros 3930 

TOTALES 40.000 40.000 

IV. TRASPASO DE DISPONIBILIDAD ENTRE DIFERENTES SUBTITULOS DE GASTOS.   

CUENTA NOMBRE CUENTA 
AUMENTA 

M$ 
DISMINUYE 

M$ 
22.01.001.001 DIDECO P/Personas 15.550 
22.04.002.003 Artículos Deportivos-Recreacionales-Otros (J. 

infantiles -Inflables-otros) 15.550 

TOTALES 15.550 15.550 

V. TRASPASO DE DISPONIBILIDAD ENTRE DIFERENTES SUBTITULOS DE GASTOS 

CUENTA NOMBRE CUENTA 
AUMENTA 

M$ 
DISMINUYE 

M$ 
29.05.999.001.001 OTRAS (Máquinas y Equipos de Oficina) 30.000 
22.04.002.003 Artículos Deportivos-Recreacionales-Otros (J. 

infantiles -Inflables-otros) 
4.500 

22.08.007.003.001 DIDECO (Gto. Pasajes- Otros) 10.000 
22.11.002.001 Cursos Contrat. Con terceros 12.000 
29.04.004 DIDECO Mobiliarios y otros 3.500 

TOTALES 30.000 30.000 

VI. TRASPASO DE DISPONIBILIDAD ENTRE DIFERENTES SUBTITULOS DE GASTOS 

CUENTA 
, 

NOMBRÉ -VENTA 
AUMENTA 

M$ 
DISMINUYE 

M$ 
21.02 Personal a Contrata 	: 991.509 
21.03.004.001.004 Otras (Contratac. Cód. Trabaje) 870.400 
21.03.001 Honorarios a Suma  Alzada-Parsonas Naturales 121.109 

, 
TOTALES\ 991.509 991.509 

5. Tendrán presente este Decreto Alcaldicio la Dirección de Administración y Finanzas, Contraloría 
Municipal, Asesoría Jurídica, SECPLAN y Secretaria Municipal. - 

NÓTESE, NOTIFÍÓLESE Y ARCHÍVESE. 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

